
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 34  

  

aprobarea suspendării activităţii Centrului de Zi "Îngeraşii Sfintei maria" Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.06.2023, 

 

analizând expunerea de motive a inițiatorului proiectului 92/16.06.2023, 

având în vedere: 

-  avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda,  

- referat de specialitate nr. 2890/16.06.2023, 

- HCL Leorda nr. 30 din 30.04.2009 - privind înfiinţarea serviciului comunitar de prevenire a 

separării copilului de familia sa, 

- HCL Leorda nr. 41 din 29.05.2009 - cu privire la Cofinanţarea Centrului de zi pentru copii, 

în conformitate cu prevederile din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Cetrului de 

zi "Îngeraşii Sfintei Maria" aprobat prin HCL Leorda nr. 20 din 28.03.2016, Regulamentul de ordine 

interioară Centrul de zi "Îngeraşii Sfintei Maria" nr. 1 din 06.01.2016 şi OUG nr. 34/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative; 

în temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă suspendarea pe perioadă nedeterminată a activităţii Centrului de Zi 

"Îngeraşii Sfintei Maria" Leorda, ca urmare a diminuării fondurilor necesare pentru funcţionare. 

Art. 2 Se v-a asigura predarea gestiunii în condiţii corespunzătoare şi conservarea clădirii în 

bune condiţii. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda și biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                Secretar General al comunei 

MALOŞ VALERIAN                      LUNGU CORNEL 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.06.2023, cu 7 voturi “pentru” şi 3 

"abţineri". 


